
52  diário oficial Nº 34.600 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

Portaria 2713/2021 Objetivo Realizar Fiscalização do comércio de agro-
tóxicos em 12 revendas do município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 
145/149.Origem: FLORESTA DO ARAGUAIA/PA Destino: TUCUMÃ/PA Ser-
vidor: 57173631/ VITOR RODRIGO KRAMER (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
4,5 DIÁRIAS / 31/05/2021 a 04/06/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA 
PIMENTEL.

Protocolo: 662031

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0311/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: EXO-
NERAR, a contar de 01.06.2021, KEYLA MARISIA VALE DOS SANTOS, Ma-
trícula 57224205/3, do Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0312/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: NO-
MEAR, a contar de 01.06.2021, FABIOLA TATIANE FERNANDES QUEIROZ, 
para exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0313/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
EXONERAR, a contar de 01.06.2021, NAZARENO NATIVIDADE PEREIRA DE 
OLIVEIRA, Matrícula 57235183/ 2, do Cargo Comissionado de Assessor 
Especial da Diretoria Executiva.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0314/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 01/06/2021, os efeitos da Portaria de nº 0224/2019, 
que designou o Extensionista Rural I - EDUARDO BENICIO GOMES - Matrí-
cula nº 3177394/1, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo 
Núcleo de Supervisão Estadual I / COPER.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0315/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Ado-
tar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionista Rural 
I – OZIAS GUEDES DE AQUINO - Matricula nº 3177530/ 1, a contar de 
01.06.2021:
I – REMANEJAR, do Núcleo de Programas Especiais, para exercer suas 
funções no Núcleo de Supervisão Estadual I, ambos vinculados à COPER.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo 
Núcleo de Supervisão Estadual I / COPER.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0316/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 01/06/2021, os efeitos da Portaria de nº 0220/2017, 
que designou a Auxiliar de Administração - MARIA SUELY DA SILVA BAR-
BOSA - Matrícula nº 57175933/ 1, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenadora de Administração e Finanças/COAFI.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0317/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Ado-
tar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Auxiliar de Admi-
nistração – MARIALVA SOUSA COSTA - Matricula nº 57200412/1, a contar 
de 01.06.2021:
I – REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0123/2019 que a designou para 
exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Planejamento.
II – REMANEJAR, da Coordenadoria de Planejamento, para exercer suas 
funções Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de 
Administração e Finanças/COAFI.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0318/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Ado-
tar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Extensionista Rural 
I – DINILDE RIBEIRO SERRÃO - Matricula nº 55585996/ 1, a contar de 
01.06.2021:
I – REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0125/2019 que a designou 
para exercer a Função Gratificada de Responsável pelo Núcleo de 
Acompanhamento e Controle.
II – REMANEJAR, do Núcleo de Acompanhamento, para exercer suas fun-
ções Coordenadoria de Planejamento/CPLAN.
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de 
Planejamento/CPLAN.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0319/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 01/06/2021, a Extensionista Rural I - LUCIANA BO-
NIFACIO DE MORAES - Matrícula nº 57212852/ 1, para exercer a Função 
Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Acompanhamento e Controle/
CPLAN.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0320/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 2/06/2021, os efeitos da Portaria de nº 0543/2019, 
que designou o Extensionista Rural I - JOSE CEZARIO ARIAS DE SOUZA - 
Matrícula nº 3175057/1, para exercer a Função Gratificada de Coordenador 
de Operações/COPER.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0321/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Ado-
tar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Extensionista Rural 
I – INES DA SILVA GUAHYBA SANTOS - Matricula nº 5066182/1, a contar 
de 02.06.2021:
I – REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0334/2019 que a designou para 
exercer a Função Gratificada de Coordenadora Técnica.
II – REMANEJAR, da Coordenadoria Técnica/COTEC, para exercer suas fun-
ções Coordenadoria de Operações/COPER.
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de 
Operações.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0322/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: Ado-
tar as seguintes Medidas Administrativas em relação o Extensionista Rural 
I – PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA - Matricula nº 5533953/2, a contar 
de 02.06.2021:
I – REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 0355/2019 que a designou 
para exercer a Função Gratificada de Assessor de Desenvolvimento 
Organizacional.
II – REMANEJAR, da Assessoria de Desenvolvimento Organizacional/ASDO, 
para exercer suas funções Coordenadoria Técnica/COTEC.
III – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Coordenador Técnico.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0323/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação o Extensionista 
Rural I – MARCO POLLO ALMEIDA - Matricula nº 5831938/ 2, a contar de 
02.06.2021:
I – REMANEJAR, do Núcleo de Estudos e Avaliação/CPLAN, para exercer 
suas funções na Assessoria de Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
II – DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Assessor de Desen-
volvimento Organizacional.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

Protocolo: 662248

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0324/2021 – 31/05/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: NO-
MEAR, a contar de 01.06.2021, HELEN VIVIANE MEDEIROS MACHADO, 
para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial da Diretoria Exe-
cutiva.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

Protocolo: 662268

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0308/2020, 26/05/2021 - Publicada no DOE nº 34.596 
de 27/05/2021.
Onde se lê: Portaria 0308/2020.
Leia-se: Portaria 0308/2021.

Protocolo: 662068

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2021.
Processo: 2020/626526.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER –PARÁ, Inscrita no CNPJ 05.402.797/0001-77, através de seu 
Pregoeiro (a), nomeado pela PORTARIA Nº 0046/2020, de 21/01/2020, 
torna Público a Abertura do Processo Licitatório de COTAÇÃO ELETRÔNICA 
nº 004/2021, tipo “Menor Preço” sobre o valor do Item a ser arrematado e 
pago pela Administração Pública, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
Especializada na Aquisição de 01 (uma) “ENVASADORA DE LÍQUIDOS” com 
as seguintes especificações: Em Aço Inox (AISI 304) com dois bicos, Tipo 
de Envase de dois bicos, com Acionamento Elétrico ou pedal e Capacidade 
de Envase: de 100 ml a 1000 ml, Produção de envase de no mínimo de 
1000 frascos hora, Precisão de Envase de ± 2%, Modelo de Bancada; 
Conforme especificações relacionadas no Item 14 do Termo de Referência 
e Item 13 deste Edital, para atender as necessidades desta Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER-PA.
A Abertura realizar-se-á no dia 08 de maio de 2021, às 09h00min (nove) 
horas (horário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos en-
dereços eletrônicos http://www.compraspara.pa.gov.br e web.banparanet.
com.br/cotacao/, contato pelo telefone (91) 3299-3463 ou e-mail: cpl2@
emater.pa.gov.br, no horário de 09h00min às 16h00min.
Marituba (PA), 31 de maio de 2021.
Pregoeiro Responsável: Raimundo Nonato Botelho da Costa.
Presidente-EMATER/PA: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 662062


